
Ekologická přeměna
Rozsáhlá ekologická přeměna znovu vytvo-
řila v široké údolní nivě skladebně bohatou 
říční krajinu a tím i rozmanitý prostor pro 
rostliny a zvířata. Vznikly široké pásy břehů, 
stejně jako nepřístupné plochy ostrovů 
ponechané přirozenému nerušenému vý-
voji. Plochy byly vyjmuty z hospodářského 
užívání. 

Nové vodní řečiště bylo významně pro-
dlouženo a stejně jako dřívější říční tok 
rozděleno na hlavní a vedlejší ramena. Stej-
ně tak byla do říční sítě zapojena existující 
stará ramena a byly založeny nebo obnove-
ny prohlubně a příkopy pro zadržení vody 
a rozvoj mokřadních biotopů.

Spolu s rozšířením říčního profi lu tak byl 
vytvořen retenční prostor pro zadržení 
vody a předcházení povodním. Stávající 
odtoková kapacita zůstala zachována tak, 
aby se zabránilo škodlivým dopadům na 
sousední hospodářsky využívané plochy. 

Přeměna znamená základní předpoklad 
pro další dynamický a rozmanitý vývoj 
oblasti. Další jemné fl uviálně-morfologic-
ké procesy už si řeka Altmühl musí zařídit 
sama. 

středního toku řeky Altmühl

 Kvůli podpoře fl uviálně – morfolo-
gické dynamiky toku bylo upuštěno 
od tvrdého břehového opevnění. 

 Iniciační výsadba dřevin a rákosí 
stejně jako zabudování mrtvého 
dřeva povzbuzuje další přirozený 
vývoj řeky.

 Rozmanité vodní struktury se střída-
jícími se tvary břehů, rozšířeními, zářezy 
a plochami ostrovů stejně jako široké 
zóny břehů byly ponechány přirozené-
mu, nerušenému vývoji.

 Nový tok řeky Altmühl 
se smí zase jako kdysi 
vinout v širokém pásu 
kulturní krajinou.

 Rozdílnější příčné profi ly 
s mělkými a hlubokými zónami 
nahrazují jednotvárný mono-
tónní profi l.

Tento projekt byl podpořen 
z prostředků Evropské unie

nová linie hlavního toku

vedlejší rameno – současný stav nebo nová linie toku

nová cesta v nivě pro pěší a cyklisty

struktury tůně

iniciační výsadby dřevin

plochy pro nerušený přírodní vývoj 

udržované plochy zeleně

Vysvětlivky:

Překlad: Kateřina Hryzáková, úprava: Michaela Valentová


